
 

Sito internet: www.icri-go.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 

Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 

E-mail:  pcic81600l@istruzione.it 

REGISTRO PROTOCOLLO - 7585      

                                                                                                                                  Rivergaro, 02/12/2022 

Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina DS relativa all'avvio delle procedure di selezione pubblica per il conferimento 

di incarichi di assistenza specialistica con contratto d'opera per servizi - Figura professionale di 

n.1 PSICOLOGO –Interventi per l'integrazione scolastica e l’accoglienza degli studenti ucraini 

esuli –E.F.2022-Risorsa finanziaria art. 1, comma 697, L. n.234/2021. Valore contrattuale di euro 

2.564,18 iva inclusa – omnicomprensivi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; VISTO il 
Decreto Legislativo 30 marzo 200 1, n. 1 65 recante Norme generali sul l'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss. nana. ii. art. 7, comma 6 e seguenti;  
VISTO Il Decreto legislativo 18 Aprile 201 6 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 1 29. Regolamento concernente le lstruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 
VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alla Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di 
provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente quali ficata;  
VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ ipotesi in cui l'amministrazione non sia in 
grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel 
momento al suo interno; 
VISTA la Circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne; 
VISTO il Regolamento d’lstituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia 
per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il PTOF dell’ i stituto, approvato dagli OO. CC. competenti; 
VISTO il programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 
7/02/2022; 
VISTA la nota prot. n. 381 del 4 marzo 2022, avente ad oggetto: “Accoglienza scolastica degli studenti 
ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse” nella quale si precisa che il nostro Paese, insieme ai partner 
europei, è impegnato ad assicurare accoglienza umanitaria a coloro che fuggono dai territori coinvolti dalla 
guerra in atto in Ucraina; 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI

http://www.icri-go.edu.it/
mailto:pcee02400n@istruzione.it


 

Sito internet: www.icri-go.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 

Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 

E-mail:  pcic81600l@istruzione.it 

PRESO ATTO della nota prot. n 9584 dell’8 marzo 2022 avente ad oggetto: “E.F. 2022 – Avviso assegnazione 
risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico 
– art. 967, comma 1, L. n. 234/2021” dalla quale si evince che a questa Istituzione scolastica è stata disposta 
l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad euro 2564,18 i quali potranno essere impiegati al fine di 
supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi 
professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei 
disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per fornire assistenza 
linguistica e psicologica anche agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza 
epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti; 
CONSIDERATA la necessità di fornire un supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere a traumi 
e disagi derivanti dall'emergenza COVID 19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà 
relazionali, traumi psicologici e per prevenire l'insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 
CONSIDERATA la presenza nell’i.c. di Rivergaro di due studenti esuli ucraini; 
CONSIDERATO di doversi avvalere dell'apporto di personale specializzato da reclutare all'esterno non 
avendo nell'istituzione scolastica personale specializzato ed oltretutto considerata l’incompatibilità di 

eventuale personale interno con lo svolgimento del servizio che si intende offrire alla comunità scolastica; 
RILEVATA la necessità di procedere alla selezione di appropriati profili professionali per lo svolgimento delle 
attività formative in oggetto; 
PREMESSO che tale servizio, per essere efficace, deve essere assicurato da psicologi con provata 

esperienza di consulenza nel campo dei minori ed una consolidata preparazione nel campo dell'età 
adolescenziale e delle problematiche connesse; 

 

DETERMINA 
 

Art.1 - Oggetto 
Si avviano le procedure di selezione pubblica per il reclutamento della figura professionale di ESPERTO 
PSICOLOGO, per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche — a.s.2022/2023 — Assegnazione in E.F. 
2022 Nota MIUR DGRUF prot.9584 dell’8/03/2022  da destinare prioritariamente ad interventi per 
l'integrazione scolastica e l’accoglienza degli studenti ucraini esuli ed eventualmente 
all’attivazione/proseguimento dello sportello per il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al 
trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 o ad 
azioni destinate al gruppo classe finalizzate alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 
conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 nonché all’integrazione scolastica. 
Art.2 - Procedure di aggiudicazione e affidamento incarichi 
Mediante avviso di selezione pubblica si espleteranno le procedure comparative per la selezione di n. l 
(uno) ESPERTO PSICOLOGO, ai sensi del D.I. 129/2018 Titolo V artt.43-48 e del vigente CCNL Comparto 
Scuola. 
Il suddetto avviso sarà rivolto con priorità assoluta a: 

Le domande pervenute in tempo utile saranno valutate e comparate da apposita commissione, in base ai 
criteri esplicitati nel Regolamento di Istituto e deliberati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto. 

Destinatario di Contratto di prestazione d'opera 1. Personale esterno  

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI

http://www.icri-go.edu.it/
mailto:pcee02400n@istruzione.it


 

Sito internet: www.icri-go.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 

Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 

E-mail:  pcic81600l@istruzione.it 

Gli esiti di detta procedura comparativa saranno pubblicati all'albo della scuola e sul sito web dell'Istituto. 
Considerata l'urgenza di dare avvio ai servizi del presente bando, la pubblicazione avrà valore di notifica 
agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro il termine massimo di 
cinque giorni dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si intenderà "ATTO DEFINITIVO" 
impugnabile solo nelle forme di Legge. 
A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età.  
 
Il Dirigente Scolastico, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche 
in presenza di una sola domanda valida ovvero di non procedere al conferimento dell'incarico, qualora se ne 
ravvisino le condizioni. 

 
Art.3 – Compensi e tempi di esecuzione 
Il compenso per la prestazione oraria di cui al presente incarico in oggetto sarà pari ad € 40,00/ora, 

omnicomprensivo degli oneri di legge. 

L’attività si svolgerà a partire dal mese di dicembre 2022 per un totale di 40 ore, fino all’esaurimento delle 
ore previste e comunque non oltre la data massima del 07/06/2023. 

 
Art.4 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona 
del Dirigente Scolastico, Giorgia Antaldi. 
 
Art.5 Trattamento dati personali 
I dati personali che saranno raccolti da questo istituto saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari 
all’attuazione del progetto in oggetto specificato e, comunque nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 196/2003. 

 
 
La presente attestazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’I.C. di Rivergaro. 
 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Giorgia Antaldi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.l. 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI

http://www.icri-go.edu.it/
mailto:pcee02400n@istruzione.it

		2022-12-05T12:55:13+0100
	GIORGIA ANTALDI




